
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛЯНТОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

(МБОУ «Лянторская СОШ № 6») 

П Р И К А З

«06» апреля 2022г. № [9/
г. Лянтор

О плане мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся, 
испытывающих трудности в освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования

В соответствии с приказом департамента образования и молодежной 
политики администрации Сургутского района от 05.04.2022 года №295 «О плане 
мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся, испытывающих 
трудности в освоении образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», с целью повышения качества 
образовательных результатов обучающихся и качества образования в учреждении

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества подготовки обучающихся, 
испытывающих трудности в освоении образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (далее -  план 
мероприятий) (приложение 1).
2. Назначить Седневу О. Г., заместителя директора, ответственной по контролю за 
исполнением плана мероприятий.
3. Заместителям директора Седневой О. Г, Ядрышниковой Г. А.:
3.1. Изучить информационную справку по результатам мониторинга оценочных 
процедур за 1 полугодие 2021-2022 учебного года (приложение 2 к приказу 
департамента образования и молодежной политики администрации Сургутского 
района от 05.04.2022 года №295 «О плане мероприятий по повышению качества 
подготовки обучающихся, испытывающих трудности в освоении образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования»)
3.2. Обеспечить выполнение плана мероприятий по повышению качества 
образования в учреждении.
3.3. Представить в муниципальное казенное учреждение Сургутского района 
«Информационно-методический центр» (Слизова В.Н.) информацию о выполнении 
плана мероприятий (приложение 2), аналитическую справку об эффективности 
принятых мер в общеобразовательной организации по устранению затруднений в 
знаниях обучающихся при освоении основных образовательных программ, не 
позднее 13 апреля 2022 года
4. Руководителям методических объединений Шевченко А. А., Насыровой А. К., 
Лебедевой А. М., Гончаренко Ю. А.:



4.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий по повышению качества 
образования в учреждении (в части касающейся).
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой до 31,05.2022г.

Директор школы 

ВИЗЫ:
Заместитель директора 

Заместитель директора 

Ознакомлены:

“Лянюрекая 
I i . m щ I средняя

|  о ^общеобразовательнаяj % ( 
. и1кола № &
\

(дата)

(дата)
О б .  0 4 .  2 Q L L

(дата)
V 6 .  О У -  я л

(дата)
О б. 0-&-

(дата)
/?6. СЧ.

(дата)

(подпись)

О.А. Леншина

О. Г. Седнева 

Г. А. Ядрышникова 

А. А. Шевченко 

А. К. Насырова 

А. М. Лебедева 

Ю. А. Гончаренко
(подпись)



Приложение 1
к приказу от 06.04.2022 №

План мероприятий
по повышению качества подготовки обучающихся, испытывающих трудности в освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего
образования

№ Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

Планируемый
результат

1 Рассмотрение на педагогических 
советах и заседаниях 
методических объединений в 
общеобразовательных 
организациях результатов 
оценочных процедур, 
проведённых в 1 полугодии 2021 
года. Использование результатов 
оценочных процедур во 
внутренней системе оценки 
качества образования в 
образовательной организации.

до 13.04.2022 Руководители
общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники
общеобразовательных
организаций

Принятие
своевременных мер,
направленных на
обеспечение
качественного
образования,
повышение
качественной
подготовки
обучающихся в
общеобразовательных
организациях

2 Создание условий для 
включения педагогов в систему 
непрерывного 
профессионального 
самообразования.

постоянно Руководители
общеобразовательных
организаций

Внесение 
необходимых 
изменений и 
дополнений в планы 
работы по
повышению качества
образования.
прохождение
педагогами курсов
повышения
квалификации.

3 Формирование и реализация 
адресных программ для 
обучающихся, испытывающих 
трудности в освоении 
образовательных программ 
начального общего, основного 
общего и среднего общего 
образования

до 13.04.2022 Руководители
общеобразовательных
организаций

Внесение 
необходимых 
изменений и 
дополнений в планы 
работы по
повышению качества 
образования.

4 М ониторинг индивидуальных 
достижений слабоуспевающих 
обучающихся (по результатам 
реализации адресных 
программ)

до 01.06.2022 Руководители
общеобразовательных
организаций

Устранение пробелов 
в знаниях 
обучающихся по 
темам.

5 Создание специальных 
интенсивных программ для 
обучающихся, показавших 
низкие результаты предметной 
подготовки по итогам 
проведенных оценочных 
процедур в первом полугодии 
2021 года, позволяющих 
подготовиться к ГИА и 
включающих:
- алгоритм по выявлению

до 13.04.2022 Руководители
общеобразовательных
организаций

Наличие программ 
для обучающихся.



причин неуспешное™ 
обучающегося;

алгоритм оказания 
своевременной помощи 
обучающемуся на 
определенном этапе урока;
- программу взаимодействия 
классного руководителя, 
учителя - предметника, 
обучающегося и его родителей 
по повышению качества 
образовательных результатов;
- график индивидуальной 
работы со слабоуспевающим 
обучающимся

6 Проведение консультационных 
занятий, элективных курсов, 
курсов по выбору и др. по 
предметам учебного плана

до 01.06.2022 Руководители
общеобразовательных
организаций

Повышение качества
образовательных
результатов.

7 Проведение анализа 
деятельности учителей- 
предметников по выявлению 
причин низкого качества 
обучения по итогам оценочных 
процедур

до 13.04.2022 Руководители
общеобразовательных
организаций

Оказание
методической
поддержки.

8 Обеспечить подготовку 
выпускников 9-х, 11 -х классов 
по учебным предметам ГИА, в 
том числе с учетом приказов 
Департамента от 22 октября 2021 
года № 10-П-1425 «О 
сопровождении выпускников по 
подготовке к прохождению 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего и 
среднего общего образования на 
территории Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры в 
2021-2022 году» и департамента 
образования и моложёной 
политики администрации 
Сургутского района от 
11.11.2021г. № 731 «О 
сопровождении выпускников по 
подготовке к прохождению 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего и 
среднего общего образования на 
территории
Сургутского района в 2021-2022 
учебном году»

до 01.06.2022 Руководители
общеобразовательных
организаций

Успешное 
прохождение ГИА



Приложение 2
к приказу от 06.04.2022 № / 9/

Итоги выполнения плана мероприятий 
по повышению качества подготовки обучающихся, испытывающих трудности в освоении 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования

по состоянию н а___________________
(дата)

№ Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

Планируемый
результат




